Deuxièmement, j'établis clairement la même conséquence : lorsque nos adversaires, [à propos de la réprobation des damnés,] emploient cette expression : « avant toute action de leur part, » selon eux cela doit s'entendre évidemment ainsi : avant toute action de leur part dans la pensée de Dieu. Or, d'après vous, ils ne se servaient pas déjà de la grâce suffisante qui était prévue devoir leur être donnée. Par conséquent, vous ne pouvez dire : « avant toute action de leur part, » car le mot « action » doit se prendre là, non seulement dans le sens positif, mais dans le sens privatif.

(1) *Lexicon theologicum, concinnatum a Joanne Altenstaig, sacra theologiae doctore, in hac editione repurgatum* (Venetiis, 1579). L'édition précédente, imprimée à Anvers par Bellère, est de 1576.

Tertio : si usi fuissent ut poterant gratia sufficienti, omnes dilexisset. Ergo, ideo *odio habuit**, id est non dilexit (ita enim interpretantur), quia non usi sunt. Nam si posita affirmatione diligit, et affirmatio est causa dilectionis, posita negatione non diligit, et negatio erit causa non dilectionis. Ergo *ex operibus*, opera enim privationem operum cum ordine ad debitum complectuntur. Ex iis constat hanc sententiam destitui præcipua Pauli auctoritate.

Quod autem Sancti Augustini* auctoritatem spernant probatur quia verbis tantum cum eo conveniunt, ab ejus autem mente longissime recedunt. Hoc enim in eo tantum sequuntur quod negent prævisionem ; quid autem hac negatione intelligat ac velit, nihil curant. Siquidem Augustinus prædestinatis tantum vult dandam gratiam sufficientem, isti omnibus ; Augustinus vult reprobationis causam esse peccatum originale, isti nullam ; Augustinus vult prædestinationem factam præviso peccato, isti ante ;

Rom., ix, 13.

* De prædest. Sanctorum, c. x, § 19 ; De dono persev., c. xiv, § 35. (P. L. t. XLIV, 974, et XLV, 1014.)

En troisième lieu, si les futurs réprouvés avaient usé suivant leur pouvoir de la grâce suffisante, Dieu les eût tous aimés. Par suite, si Dieu les a haïs, c'est-à-dire ne les a pas aimés (selon l'interprétation même des adversaires), c'est qu'ils n'ont pas employé cette grâce. En effet, si Dieu aime dans l'hypothèse qu'ils ont fait usage de la grâce, et si cet usage est cause de sa dilection, il n'aimera pas dans l'hypothèse qu'ils n'en ont point fait usage, et cette omission sera cause de sa non dilection. Donc *d'après les œuvres* : non seulement les œuvres faites, mais aussi l'absence des œuvres par rapport au devoir à accomplir. De tout cela il résulte que l'opinion des adversaires va contre l'autorité de saint Paul, primordiale en la matière.